

Forfatter: Martensen, Hans Lassen

Titel: BREV TIL: Laub, Hardenack Otto Conrad FRA: Martensen, Hans Lassen (1873-10-14)

Citation: Martensen, Hans Lassen: "BREV TIL: Laub, Hardenack Otto Conrad FRA: Martensen, Hans Lassen (1873-10-14)", i *Biskop Otto Laubs Levnet - En livsskildring i breve (2. bind)*, Karl Schønbergs Forlag, s. 315. Onlineudgave fra Danmarks Breve: <https://tekster.kb.dk/text/letters-002252230-002-shoot-L0022522300020119.pdf> (tilgået 17. maj 2024)

Anvendt udgave: Biskop Otto Laubs Levnet - En livsskildring i breve (2. bind)

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

*Fra Martensen til Laub*

*Kjøbenhavn, 14. October 1873*

— — — — Det forholder sig desværre saaledes, at det er gamle Fenger paa Christianshavn, der har udgivet den forfalskede Katechismus. Imidlertid har jeg i min Skrivelse til Ministeriet, der afgaaer i disse Dage, ikke taget Hensyn til ham, om hvem jeg jo ikke veed officielt, at han er Udgiver, men kun til Katechismen selv, hvis Forhold til den autoriserede Vaisenhuusudgave jeg har oplyst, idet den heelt igjennem har udstødt Skriftprincippet i luthersk Forstand, og kun sat Skriften paa anden Plads, og det mundtlige Ord eller Traditionen paa første Plads. Forøvrigt er der lagt til Grund en ældre Katechismusudgave, der findes i Kingos Kirkepsalmebog. Men selv om man vilde betragte denne som det Normale, bliver Resultatet det samme, — Forfalskning. Stedet om „Daabsordet“ er det Værste og alene tilstrækkeligt til at vise, at denne Katechismus ikke kan taaes i Skolerne, eller ved Confirmandunderviisningen Jeg har derfor indstillet, at denne Katechismus uopholdeligt sættes ud af Brug ved et Circulaire fra Ministeriet, og forøvrigt henstillet, hvorvidt Ministeriet maatte finde sig foranlediget til at foretage noget Yderligere i denne Sag, Jeg har tillige udtrykkeligt yttret, at jeg forudsætter, at denne Sag, der angaaer hele Folkekirken, forelægges de andre Biskopper. Det er nødvendigt, at den s. 316 afgjøres ifølge Biskoppernes eenstemmige Dom. Og paa Eenstemmighed kan jeg her ikke tvivle. — — —

Deres H. Martensen.